

Số: 180 /BC-UBND

Thị trấn Chũ, ngày 26 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội và sự chỉ đạo điều hành của UBND thị trấn năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024
(Trình tại kỳ họp thứ 7, HĐND thị trấn, khóa II, nhiệm kỳ 2021-2026)

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ SỰ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THỊ TRẤN NĂM 2023

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

- Tổng giá trị sản xuất: 1.806,96 tỷ đồng;
- Cơ cấu kinh tế:
 - + Nhóm Nông nghiệp: 3,85%;
 - + Nhóm Thương mại - Dịch vụ: 83,8%;
 - + Nhóm Công nghiệp - Xây dựng: 12,35%;
- Tốc độ tăng trưởng kinh tế: 15,12%;
- Thu nhập bình quân đầu người: 85,18 triệu đồng;
- Tổng sản lượng lương thực có hạt (ngô): 188,6 tấn, đạt 114,3% KH.
- Tổng sản lượng cây công nghiệp (Lạc): 16,6 tấn, đạt 127,7% KH.
- Tổng sản lượng cây ăn quả: 2.850 tấn (Trong đó: Vải thiều 1.500 tấn đạt 128,2%; Nhãn 120 tấn; Bưởi các loại 972 tấn đạt 231,4%; Cam các loại 258 tấn đạt 103,2% so với KH).
- Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm toàn thị trấn 61.676 con; Kết quả tiêm phòng dịch 45.180 liều, trong đó: đăng ký mua qua Trung tâm DVKTNN 6.680 liều; Nhân dân tự mua 38.500 liều.
- Thu ngân sách: 18.419.428.105 đồng, đạt 78,4% (Thu ngân sách tại địa bàn: 6.285.336.813 đồng, đạt 104,93%; Thu các loại quỹ trên địa bàn 341.200.000 đồng, đạt 98,05% KH); Chi ngân sách: 12.330.981.500 đồng, đạt 50% dự toán.
- Số trường đạt chuẩn quốc gia: Giữ vững 05 trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ I; 01 trường học đạt chuẩn mức độ II; Xóa mù chữ mức độ 2; PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi, đạt 100% kế hoạch; PCGD tiểu học, THCS đúng độ tuổi mức độ 3, đạt 100% so với kế hoạch. Trường mầm non thị trấn Chũ số 2, Trường Tiểu

học thị trấn Chũ số 1 và số 2 (công nhận lại): Đã kiểm tra sơ bộ lần 1, đáp ứng đủ các tiêu chí đạt chuẩn theo quy định.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: 0,9%;
- Mức giảm tỷ lệ sinh: 2,12%; Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,63%;
- Số hộ nghèo: 25 hộ, giảm 03 đạt 150%; Tỷ lệ hộ nghèo 0,61% giảm vượt 0,02% KH;
- Số hộ cận nghèo: 19 hộ, giảm 40% so với KH; Tỷ lệ hộ cận nghèo 0,46%.
- Giải quyết việc làm trong năm: 365 người, đạt 140,4% so với kế hoạch.
- Số lao động xuất khẩu: 32 người, đạt 152,4% so với kế hoạch.
- Quỹ phòng chống thiên tai: 745.008đ đạt 100% so với KH.
- Quỹ phòng chống thiên tai (lao động khác): 38.900.000đ, đạt 100,5% KH.
- Tỷ lệ dân số tham gia đóng BHYT: đạt 99,6% vượt chỉ tiêu giao 0,19%;
- Số người tham gia BHXH tự nguyện lũy kế: 505 người đạt 103,1%;
- Tỷ lệ hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa: 3.607 hộ, đạt 102,2% so với KH.
- Tỷ lệ tổ dân phố đạt tiêu chuẩn văn hóa: 16 TDP đạt 88,9% so với KH.
- Thị trấn Chũ tiếp tục giữ vững đạt chuẩn văn hóa đô thị năm 2023;

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp

*** Về trồng trọt**

Tổng diện tích cây màu 108⁽¹⁾ha.

Tổng diện tích cây ăn quả 306,1ha. Trong đó:

- Cây Vải⁽²⁾ tổng diện tích 205/205ha đạt 100%, sản lượng ước đạt 1.500/1.170 tấn, giảm 140 tấn so với năm 2022, đạt 128,2% kế hoạch, giá trị ước đạt 21,9 tỷ đồng.

- Cây Nhãn: Tổng diện tích 12,8ha, sản lượng ước đạt 110 tấn, tăng 20 tấn so với năm 2022, giá bán bình quân từ 8.000đ/kg, giá trị ước đạt 880 triệu đồng.

- Cây Táo diện tích 5,8ha, sản lượng ước đạt 75 tấn tăng 28,6 tấn so với cùng kỳ.

- Cây Ổi diện tích 3,5ha, sản lượng đạt 45 tấn, giá bán bình quân 13.000 đồng/kg, giá trị ước đạt 585 triệu đồng.

- Các loại cây có múi tổng diện tích 82,8ha, sản lượng ước đạt 1.629 tấn, trong đó: Bưởi⁽³⁾ các loại 55,3ha tăng 5,3ha so với cùng kỳ, đạt 110,6%, sản lượng ước đạt

⁽¹⁾ Trong đó: Cây Ngô diện tích 41/40ha, đạt 102,5%; năng suất ước đạt 46 tạ/ha, sản lượng ước đạt 188,6 tấn đạt 114,3%; Cây Lạc diện tích 6ha, đạt 120%, sản lượng ước đạt 16,6/13 tấn đạt 127,7%; Đậu đỗ các loại 4ha, sản lượng ước đạt 9 tấn; Cây khoai lang 3ha đạt 150%, sản lượng ước đạt 16,8 tấn; Rau các loại diện tích 54/40ha đạt 135%, năng suất ước đạt 100 tạ/ha, sản lượng ước đạt 540 tấn.

⁽²⁾ Trong đó Vải thiều 157ha; Vải U Hồng 15ha; Vải Thanh Hà 33ha.

⁽³⁾ Trong đó: Bưởi ngọt 42ha tăng 3ha so với năm 2022, sản lượng ước đạt 970 tấn; Bưởi da xanh 2,5ha giảm 1,5ha so với năm 2022, sản lượng ước đạt 13 tấn; Bưởi đào đường 4,8ha; Bưởi hoàng 6ha, tăng 2,5ha so với cùng kỳ, sản lượng ước đạt 120 tấn;

1.103 tấn đạt 265%; Cam⁽⁴⁾ các loại là 21ha đạt 105% KH, sản lượng ước đạt 258 tấn đạt 103,2% KH; Các loại cây có múi khác 6,5ha giảm 5,5ha so với năm 2022, sản lượng ước đạt 10 tấn.

*** Về Chăn nuôi**

Tổng đàn gia súc, gia cầm 61.676⁽⁵⁾ con. Thực hiện tốt công tác phòng trừ dịch bệnh, hỗ trợ Nhân dân tái đàn, đã tiêm phòng 45.180 liều vắc xin, (do người chăn nuôi tự mua 38.500 liều; do Trung tâm DVKTNN huyện cấp 6.680 liều vắc xin gia cầm) tổ chức vệ sinh, phun hóa chất, rắc vôi bột tại các chợ kinh doanh gia súc, gia cầm và các hộ chăn nuôi (72 lít hoá chất, 5 tấn vôi bột)... để tiêu độc khử trùng toàn bộ diện tích có nguy cơ lây lan mầm bệnh.

*** Công tác khuyến nông, chuyển giao khoa học kỹ thuật**

Đã làm tốt công tác công tác khuyến nông, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc phòng trừ sâu bệnh kịp thời.

Tổ chức tập huấn được 08 lớp (06 lớp về trồng trọt, 02 lớp về chăn nuôi thú y) với 210 người tham gia; Tham dự 07 lớp tập huấn, tọa đàm do các cấp trên tổ chức về các nội dung như quản lý mã số vùng trồng nội địa, OCOP, giảm nghèo, công nghệ cao, cây có múi... có 184 người tham gia.

Tổ chức một lớp thăm quan học tập mô hình tại huyện Cao Phong, tỉnh Hòa Bình 02 ngày với 25 người tham gia.

Ngoài ra, UBND thị trấn đã tổ chức phát 1.000 tờ rơi hướng dẫn các biện pháp phòng, chống bệnh sâu đục cuống vải trên cây Vải cho Nhân dân; phát 200 sách hướng dẫn chăm sóc Vải.

*** Kết quả thực hiện Tiểu Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia do UBND thị trấn làm chủ đầu tư: Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp:**

- Thực hiện Tiểu dự án 1 Dự án 7 (Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình): 35.000.000đ đạt 100%;

- Thực hiện Dự án 3 (Hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp) đã có Quyết định phê duyệt 02 dự án:

+ Dự án hỗ trợ máy nông nghiệp: máy xới đất, máy cắt cỏ, máy phun thuốc sâu: Tổng kinh phí thực hiện 80.200.000đ, trong đó: Nhà nước hỗ trợ 48.120.000đ; Nhân dân đối ứng 32.080.000đ;

+ Dự án chăn nuôi bò sinh sản: Tổng kinh phí thực hiện 86.500.000đ, trong đó: Nhà nước hỗ trợ 51.880.000đ; Nhân dân đối ứng 34.620.000đ;

⁽⁴⁾ Trong đó: Cam ngọt diện tích 4,5ha, giảm 7,5ha so với cùng kỳ, cây đang giai đoạn quả non; Cam V2 1,6ha, giảm 1,4ha so với cùng kỳ; Cam lòng vàng 14,9ha, giảm 5,1ha. Nguyên nhân do cây bị nhiễm bệnh vàng lá hộ dân chuyển trồng cây khác

⁽⁵⁾ Trong đó: Trâu 17/15 con đạt 113,3%; Bò 36/17 con đạt 211,8%; Ngựa 21/15 con đạt 140%; Lợn 2.122/2.090 con đạt 101,5%; đàn gia cầm 59.030/46.355 con đạt 127,3% so với kế hoạch; Dê 450 con;

Hiện đang hoàn thiện hồ sơ, chứng từ để giải ngân.

2. Quản lý đất đai, tài nguyên môi trường

Tăng cường công tác quản lý và sử dụng đất trên địa bàn. Các thủ tục hành chính giao dịch về đất đai được thực hiện đảm bảo theo quy định và đúng tiến độ; Kết quả: Biến động về đất đai 306 hồ sơ; Cấp đổi GCNQSDĐ 29 hồ sơ; Tách thửa, hợp thửa 28 hồ sơ; Cấp mới 02 hồ sơ; Đăng ký làm thủ tục đề nghị cấp phép xây dựng 57 hồ sơ.

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 và Kết luận 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của BTV Tỉnh ủy về xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn thị trấn Chũ. Cơ bản các trường hợp vi phạm trước ngày 11/6/2020 đã được xử lý dứt điểm, ý thức chấp hành việc sử dụng đất của người dân đã được nâng lên. Trong năm, các trường hợp xây dựng không phép, vượt quá diện tích cấp phép đã được ngăn chặn xử lý kịp thời.

Tích cực tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 17-CT/TU về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường đến các tổ dân phố trên địa bàn nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, hạn chế rác thải tồn đọng. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch nâng cao tỷ lệ thu phí vệ sinh môi trường năm 2023, phân đầu cuối năm thu phí VSMT đạt 98% hộ trên địa bàn; đã lập danh sách triển khai thu phí tới 3.672 hộ đạt tỷ lệ 100% số hộ trên địa bàn, kết quả đã thu phí vệ sinh môi trường được 3.116/3.672 hộ đạt 84,85% số hộ phải nộp phí, đạt 89,3% kế hoạch; Số tiền thu được 1.142.930.000/930.000.000đ đạt 122,9%; Cải tạo 04 điểm tập kết, trung chuyển rác, đặt 04 cabin rác và cấp 90 thùng rác nhựa cho các TDP. Đã bàn giao 07 điểm tập kết rác và toàn bộ các tuyến đường ngõ xóm phát sinh mới cho Công ty môi trường thu gom rác. Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường được 02 đợt có 7.160 cán bộ, nhân dân và chiến sỹ bộ đội Trung đoàn 101 tham gia, phát quang đường làng, ngõ xóm và các cơ quan, trường học được 50km, thu gom 5,2 tấn rác thải.

3. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp - dịch vụ và ngành nghề nông thôn

Tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, ngành nghề nông thôn được quan tâm tạo điều kiện, phát triển; Các cơ sở được sản xuất kinh doanh vẫn duy trì, giải quyết được việc làm cho người lao động như các cơ sở sản xuất thùng xốp, đá cây, đồ mộc dân dụng, dịch vụ xây dựng, cơ khí, vật liệu xây dựng, lò mỳ... Tổng số cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp và ngành nghề trên địa bàn hiện có trên 400 cơ sở giải quyết việc làm và tạo thu nhập tương đối ổn định cho gần 2.000 lao động.

Hoạt động thương mại, dịch vụ, kinh doanh vận tải với gần 1.400 hộ kinh doanh, dịch vụ các loại, gần 200 đầu xe, 100% hộ sử dụng điện lưới; Dịch vụ bưu chính viễn thông phát triển rộng khắp, 100% số hộ có khả năng truy cập viễn thông và trên 80% hộ truy cập, sử dụng internet.

4. Giao thông - thủy lợi, xây dựng cơ bản

Tập trung cao cho các dự án lớn đang triển khai trên địa bàn và các dự án do thị trấn làm chủ đầu tư, cụ thể:

- Tiếp tục hoàn thiện các hạng mục đầu tư xây dựng trụ sở UBND thị trấn và Trụ sở Công an thị trấn Chủ với tổng mức đầu tư gần 40 tỷ đồng.

- Dự án Hạ tầng kỹ thuật và khu dân cư Lê Lợi tổng mức đầu tư 14,9 tỷ đồng; Đã tiến hành khởi công xây dựng, đang tiếp tục thực hiện công tác GPMB để thi công xây dựng.

- Đầu tư xây dựng công trình Nghĩa trang liệt sỹ với tổng mức đầu tư gần 2,5 tỷ đồng.

- Hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán các công trình xây dựng đã hoàn thành năm 2022.

- Do đang tập trung cho việc bố trí nguồn vốn thanh toán nợ của công trình trụ sở ĐU- UBND, nên một số công trình dự án đầu tư công năm 2023 theo Kế hoạch chưa thực hiện được như: Dự án xây dựng trường Mầm non thị trấn Chủ số 1; Xây dựng nhà lớp học 3 tầng 20 phòng Trường Tiểu học Chủ 1; Sửa chữa nâng cấp 02 phòng học trường mầm non thị trấn Chủ số 2... đến nay chưa thực hiện được.

- Làm tốt công tác phối hợp triển khai xây dựng các công trình Dự án hạ tầng kinh tế kỹ thuật và khu dân cư đường Lê Duẩn kéo dài GD2; Khu đô thị Trung tâm Trần phú; Dự án HTKT và khu dân cư Trần Phú GD2; Dự án tuyến đường cây ăn quả... Đặc biệt đã quan tâm phối hợp triển khai thực hiện các dự án cải tạo nâng cấp chỉnh trang đô thị theo Nghị quyết 233 của tỉnh ủy (7 Dự án).

5. Thu, chi ngân sách

a) Thu ngân sách

Ước thực hiện thu ngân sách năm 2023: 18.419.428.105/23.492.160.000 đồng đạt 78,4% dự toán.

Thu trên địa bàn: 6.285.336.813/5.990.000.000 đồng, đạt 104,93%.

Tổ chức triển khai thu các loại quỹ vận động năm 2023 được tổng số tiền là 341.200.000đ đạt 98,05% kế hoạch (*Trong đó: Quỹ phòng chống thiên tai 39.680.000đ đạt 100,51% kế hoạch huyện giao; Quỹ đền ơn đáp nghĩa thu 34.070.000đ đạt 99,07%; Quỹ vì người nghèo 99.960.000đ đạt 96,89%; Quỹ nạn nhân chất độc da cam/ Dioxin 33.920.000đ đạt 98,63%; Quỹ người cao tuổi 67.470.000đ đạt 98,10% và Quỹ nhân đạo 66.070.000đ đạt 96,06% kế hoạch thị trấn giao*).

b) Chi ngân sách

Hoạt động chi ngân sách đảm bảo ổn định, đúng quy định, tiết kiệm, chống lãng phí, giảm tối đa các chi phí tổ chức hội nghị, chi phí văn phòng...

Chi ngân sách ước thực hiện năm 2023: 12.330.981.500/24.685.223.000 đồng, đạt 50%. Trong đó:

- Chi thường xuyên: 9.097.650.500/9.240.822.000 đồng, đạt 98% dự toán;

- Chi đầu tư phát triển: 3.233.331.000/15.270.000.000 đồng đạt 21% dự toán;

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục – đào tạo

Năm học 2022-2023, tổng số giáo viên, nhân viên 309 người, có 137 lớp học giảm 10 lớp và 4.584 học sinh tăng 44 học sinh ở các cấp học⁽⁶⁾ so với năm học trước. UBND thị trấn đã chỉ đạo các trường học triển khai thực hiện Kế hoạch năm học với khẩu hiệu “*Quyết tâm thực hiện thắng lợi chủ đề năm học 2022-2023: Đoàn kết, nỗ lực vượt khó khăn, đổi mới sáng tạo, củng cố, nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục và đào tạo*”. Do vậy, sự nghiệp Giáo dục và đào tạo ngày càng được quan tâm, phát triển, chất lượng dạy và học được nâng lên rõ rệt, năm học 2022-2023, học sinh các trường đã tham gia các cuộc thi và đạt 551 giải các cấp (*trong đó: Cấp tỉnh 52 giải tăng 08 giải; Cấp huyện 499 giải*); 668 giải cấp trường (*Tiểu học Chũ 1*); Giáo viên dạy giỏi cấp trường 174 giáo viên; Chủ nhiệm giỏi cấp trường 20 giáo viên; Giáo viên dạy giỏi cấp huyện 128 giáo viên và dạy giỏi cấp tỉnh 35 giáo viên. Giữ vững phổ cập giáo dục mức độ 3 đối với trường THCS và tiểu học; phổ cập giáo dục mầm non đối với trẻ 5 tuổi; Ngoài ra, các trường THCS và tiểu học tham gia Hội thi “*Giai điệu tuổi hồng*” đạt giải xuất sắc toàn đoàn (*2 giải nhất, 1 giải nhì*); Các trường mầm non tham gia Hội thi “*Bé khỏe đẹp tài năng*” hình thức cấp cụm do Phòng Giáo dục và Đào tạo Lục Ngạn tổ chức đạt giải Nhì toàn đoàn (*giải phụ phần thi tài năng xuất sắc đạt giải Nhất*); Đặc biệt, năm học 2022-2023, thị trấn Chũ đã được Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang tặng 02 cờ thi đua cho trường THCS thị trấn Chũ và trường Tiểu học thị trấn Chũ số 1 vì đã có thành tích tiêu biểu xuất sắc, dẫn đầu phong trào thi đua năm học 2022-2023; tặng 01 Bằng khen cho trường THCS Trần Hưng Đạo và 05 bằng khen cho giáo viên các trường (*THCS Trần Hưng Đạo, THCS Chũ, tiểu học thị trấn Chũ số 2 và trường Mầm non thị trấn Chũ số 2*) đã có thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2021-2022 và 2022-2023.

Các trường học đã phối hợp với Đoàn Thanh niên quản lý học sinh trong thời gian nghỉ hè đảm bảo an toàn. Đồng thời, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch. Rà soát, sửa chữa cơ sở vật chất các trường học đảm bảo các điều kiện cho năm học mới 2023-2024. Tổng số lớp học hiện có 133 lớp; có 4.552 học sinh (*học sinh lớp 3 tuổi/ lớp 1/ lớp 6 có 1.169 học sinh*); 302 cán bộ, giáo viên, nhân viên..

Chỉ đạo Hội Khuyến học và các chi hội tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia tích cực vào phong trào khuyến học, khuyến tài của địa phương. Nhân dịp Tết Trung thu các tổ dân phố đã tặng 2.210 xuất quà, trị giá 101.915.000đ cho các cháu học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, có thành tích xuất sắc trong học tập. Vận

⁽⁶⁾ Trường Mầm non Chũ 1: Cán bộ, giáo viên, nhân viên 32 người; 13 lớp; 478 trẻ; Trường Mầm non Chũ 2: Cán bộ, giáo viên nhân viên 38 người, 14 lớp học và 423 trẻ; Trường Tiểu học Chũ 1: Cán bộ, giáo viên, nhân viên 48 người, 30 lớp học và 1.099 học sinh; Trường Tiểu học Chũ 2: Cán bộ, giáo viên, nhân viên 46 người; 28 lớp học và 849 học sinh; Trường THCS Chũ: Cán bộ, giáo viên, nhân viên 59 người; 25 lớp học và 935 học sinh; Trường THCS Trần Hưng Đạo: Cán bộ, giáo viên, nhân viên 50 người; 16 lớp học; 550 học sinh; Trường Mầm non tư thục Sao Mai: Cán bộ, giáo viên, nhân viên 36 người; 11 lớp và 250 trẻ.

động tặng quà các cháu thiếu nhi vui Tết Trung thu được 19 xuất quà cho 19 tổ dân phố trị giá 14.250.000 đồng.

2. Công tác y tế, dân số kế hoạch hóa gia đình

Công tác y tế được duy trì tốt, các hoạt động khám chữa bệnh, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân được quan tâm chú trọng nên không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Từ đầu năm đến nay, Trạm y tế đã khám, chữa bệnh tại trạm cho 3.019 lượt người; Khám, chữa bệnh BHYT 1.815 lượt;

Công tác Dân số - KHHGD được quan tâm chỉ đạo thường xuyên, một số chỉ tiêu phát triển dân số có chiều hướng ổn định. Năm 2023, tổng số trẻ sinh là 155 trẻ (80 trẻ nam; 75 trẻ nữ) tăng 25 trẻ so với cùng kỳ. Tuy nhiên, ở một số TDP vẫn còn xảy ra tình trạng sinh con thứ 3 trở lên, năm 2023 có 27 trẻ (tăng 04 trẻ so với cùng kỳ), chiếm 17,4%; Tỷ suất sinh 9,69‰ tăng 2,12‰ so với cùng kỳ; Tăng dân số tự nhiên 0,63%.

*** Công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết**

Tổ chức vận động, tuyên truyền người dân thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết như phát quang bụi rậm, không để nước tồn đọng ở các vật dụng chứa nước, phun thuốc phòng, trừ muỗi... Năm 2023, trên địa bàn thị trấn đã phát sinh 10 trường hợp nhiễm bệnh sốt xuất huyết.

3. Văn hóa, thông tin, thể thao, truyền thanh

Xây dựng và triển khai kế hoạch công tác văn hóa thông tin năm 2023; Kế hoạch đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Kế hoạch tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm 2023. Xây dựng và triển khai Kế hoạch phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Xây dựng và triển Kế hoạch xây dựng tuyến phố văn minh đã có 19/19 tổ dân phố đăng ký “Tổ dân phố văn hóa sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn”. Nhìn chung, các tổ dân phố đã tích cực tham gia hưởng ứng, đường làng, ngõ xóm sạch đẹp, nhiều đoạn đường được thắp điện sáng, đi lại thuận tiện, an toàn.

Công tác tuyên truyền: Đã đưa 349 tin bài, treo 55 băng rôn vượt đường, 12 pano, 21 khẩu hiệu tuyên truyền và 20 lượt tuyên truyền lưu động để tuyên truyền và các nhiệm vụ chính trị của địa phương như: Tuyên truyền, vận động về tập trung thu gom, xử lý rác thải ra môi trường, thực hiện nghiêm việc sử dụng đất đúng mục đích, thực hiện nếp sống văn minh đô thị nhất là trong việc sử dụng HLATGT; Cài đặt phần mềm VNeID...

Năm 2023, có 74 đám cưới và 50 đám hiếu, cơ bản các đám cưới, đám hiếu được tổ chức gọn nhẹ, văn minh, tiết kiệm theo đúng hướng dẫn của tỉnh, huyện; trong đó có 37 đám hiếu thực hiện hỏa táng, chiếm 74%.

Tổ chức tốt Lễ hội Đền Khánh Vân 2023 thu hút được nhiều du khách tham gia. Chú trọng công tác tôn tạo chỉnh trang khu di tích lịch sử hoàn thành công trình lát sân Đền Khánh Vân với kinh phí 411 triệu đồng.

Phối hợp tham gia Ngày hội văn hóa - Thể thao các dân tộc huyện Lục Ngạn lần thứ XXI năm 2023, kết quả: Giải Nhất bóng chuyền hơi người cao tuổi đối với nữ, giải nhì đối với nam; Giải nhì: trang phục áo dài thổ cẩm; Giải nhì: ẩm thực Lợn quay; Giải Khuyến khích: cắm trại.

Tham gia Giải vô địch cầu lông theo nhóm tuổi năm 2023 chào mừng ngày giải phóng miền Nam 30/4 và Quốc tế lao động 1/5/2023 với kết quả đạt giải Nhất toàn đoàn (gồm 4 giải Nhất, 2 giải Nhì, 3 giải Ba); Tham gia Hội thi “Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố thân thiện, tài năng” năm 2023 đạt giải A; Tham gia Hội thi “Gia đình văn hóa tiêu biểu” do huyện tổ chức đạt giải Nhì toàn đoàn.

Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá: Kết quả bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023:

- Hộ gia đình văn hóa: 3.607/3.771 hộ đăng ký, đạt 95,65%, đạt 102,15% KH huyện giao;

- Hộ gia đình văn hóa 3 năm liên tục: 2.994/3.771 hộ đạt 73,39%;

- TDP văn hóa: 16/19 tổ dân phố, đạt 84,2% KH thị trấn giao, đạt 88,9% KH huyện giao (*Các TDP không đạt TDP văn hóa: Mới, Ôi và TDP Lâm Trường với lý do có đơn thư khiếu kiện đông người vượt cấp*).

- TDP đạt “Sáng – xanh – sạch – đẹp – an toàn”: 16/19 TDP đạt 84,2%.

Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen 02 TDP đạt danh hiệu 9 năm liên tục (gồm TDP Minh Khai và TDP Minh Khai 1); Đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen 03 tập thể (Gồm BCD phong trào; TDP Minh Khai 1 và TDP Lê Hồng Phong) và 06 cá nhân (*Gồm 01 thành viên BCD và 05 hộ gia đình tiêu biểu*); HĐTĐKT thị trấn khen 55 hộ đạt danh hiệu Gia đình văn hóa tiêu biểu; Thị trấn Chủ tiếp tục giữ vững đạt chuẩn minh đô thị năm 2023.

Phối hợp cùng UB MTTQ thị trấn hướng dẫn các tổ dân phố tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc và kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Mặt trận thống nhất Việt Nam, bảo đảm đoàn kết, vui tươi và lành mạnh;

Hướng dẫn TDP Lâm Trường tổ chức thành công Hội thi thực hiện Đề án 326/ĐA-UBND ngày 12/4/2023 của UBND huyện Lục Ngạn về phát triển phong trào văn nghệ quần chúng, bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hoá ở các cụm dân cư TDP.

4. Thực hiện chính sách xã hội, lao động việc làm, Hội Chữ thập đỏ

Các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, dân tộc, xóa đói giảm nghèo được quan tâm thực hiện kịp thời, đúng quy định, góp phần ổn định đời sống của Nhân dân.

Triển khai kế hoạch cải tạo nâng cấp Nghĩa trang liệt sỹ với kinh phí 2,5 tỷ đồng, nhằm nâng cấp nơi ghi công các anh hùng liệt sỹ khang trang, sạch đẹp hơn và quy tập mộ liệt sỹ của thị trấn Chủ về nghĩa trang chung của thị trấn.

Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, Đảng ủy-HĐND-UBND-MTTQ và các đoàn thể, các đơn vị trên địa bàn tổ chức thăm hỏi, chuyển và tặng quà 830 xuất trị giá 435.880.000⁽⁷⁾ đồng cho các đối tượng chính sách, già làng uy tín, người có công, hộ nghèo, hộ đặc biệt khó khăn...

Nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày thương binh, liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023), Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ thị trấn Chũ đã thăm và chuyển quà 545 xuất, trị giá 270.800.000 đồng (*Trong đó: Quà của Chủ tịch nước 258 xuất, trị giá 80.700.000đ; Quà của UBND tỉnh 260 xuất, trị giá 182.000.000đ; Quà của Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ thị trấn 27 xuất, trị giá 8.100.000đ*).

Lập hồ sơ⁽⁸⁾ đề nghị hưởng trợ cấp cho 188 hồ sơ. Phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức tuyên truyền công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em bằng nhiều hình thức như tuyên truyền tại nhà văn hóa TDP, cắm biển báo khu vực nước sâu nguy hiểm tại các hồ, ao nước sâu...

Thực hiện Công văn số 221/UBND-LĐTĐBXH ngày 21/3/2023 của UBND huyện, UBND thị trấn đã chỉ đạo công chức chuyên môn xuống TDP tổ chức, hướng dẫn cho các đối tượng các bước thực hiện chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt;

Kết quả rà soát, thống kê hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 thị trấn giảm 03 hộ nghèo, còn 25 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 0,61% (giảm vượt chỉ tiêu 01 hộ bằng 0,02%); hộ cận nghèo giảm 02 hộ còn 19 hộ cận nghèo, tỷ lệ 0,46% đạt 40%, so với kế hoạch.

Giải quyết việc làm trong năm có 365/320 người, đạt 140,4%. Số lao động xuất khẩu 32/21 người, đạt 152,4% so với kế hoạch.

Người dân tham gia đóng BHYT lũy kế từ đầu năm đến nay 178/144 người đạt 123,6%, số người có thẻ BHYT đến nay 16.815/16.884 người, tỷ lệ bao phủ thẻ BHYT đạt 99,6%; Số người dân tham gia BHXH tự nguyện mới lũy kế năm 2023 là 505/490 người đạt 103,06% so với kế hoạch huyện giao.

Hội Chữ thập đỏ đã trao 03 địa chỉ đỏ mỗi địa chỉ đỏ 300.000đ/ tháng. Tổng giá trị đã vận động hỗ trợ 56.500.000 đồng. Công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia 02 đợt "Chiến dịch hiến máu tình nguyện" có 299 người tham gia được 399 đơn vị máu.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH

1. Công tác cải cách hành chính và tổ chức chính quyền

⁽⁷⁾ Trong đó: Quà Chủ tịch nước 161 xuất 81.900.000đ; Quà UBND tỉnh 161 xuất 208.800.000đ; Quà UBND huyện 12 xuất trị giá 7.200.000đ; Quà của Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ thị trấn 27 xuất trị giá 8.100.000đ; Ban thường trực UB MTTQ thị trấn vận động Tết vì người nghèo 269 xuất trị giá 130.080.000đ; Người có uy tín 05 xuất trị giá 2.500.000đ;

⁽⁸⁾ Trong đó: Hồ sơ hòa táng 46 hồ sơ; Hồ sơ liên thông 142 hồ sơ (Gồm: Mai táng phí BTXH 20 hồ sơ; Hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội 26 hồ sơ; Mai táng phí người có công 17 hồ sơ; Thờ cúng liệt sỹ 02 hồ sơ; Hỗ trợ chi phí học tập 77 hồ sơ).

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chương trình cải cách hành chính, cải tiến lề lối làm việc, từng bước nâng cao chất lượng hoạt động, cán bộ, công chức; Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn. Tập trung cao cho việc thực hiện Đề án 06/CP của Chính phủ, triển khai thực hiện 25 dịch vụ công thiết yếu tại cấp xã, trong đó đưa lên mức độ 3, mức độ 4 đạt tỷ lệ gần 80%; tăng cường chỉ đạo bộ phận “Một cửa” duy trì chế độ trực tiếp dân, giải quyết nhanh gọn các thủ tục hành chính, giải quyết đơn thư, ý kiến, kiến nghị của Nhân dân; Tiếp tục áp dụng và duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 để nâng cao chất lượng giải quyết các TTHC cho các tổ chức và cá nhân, năm 2023 đã giải quyết được 5.288 việc. Điều hành và chỉ đạo các bộ phận chuyên môn giải quyết các nhiệm vụ thường xuyên và vụ việc đột xuất, phục vụ Nhân dân kịp thời. Năm 2023, công tác cải cách hành chính của UBND thị trấn Chũ được xếp hạng đứng thứ nhất, với tổng số điểm 66,25, chỉ số cải cách hành chính đạt 88,33%.

Thực hiện gửi nhận văn bản điện tử có ký số trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp được 936 văn bản đạt 100% đã ký số lãnh đạo.

Phát động phong trào thi đua năm 2023 với chủ đề “Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới, sáng tạo thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị năm 2023, xây dựng quê hương thị trấn Chũ ngày càng phát triển giàu đẹp, văn minh”.

Xây dựng và ban hành các kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, nội dung chương trình công tác năm, giao chỉ tiêu phát triển Kinh tế - Xã hội và các kế hoạch năm của các bộ phận chuyên môn đúng kế hoạch.

UBND thị trấn đã tổ chức di chuyển địa điểm làm việc của Đảng uỷ-UBND về trụ sở mới trong quý I. Trang thiết bị, cơ sở vật chất của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả: Đảm bảo cho việc giải quyết thủ tục hành chính. Hiện tại, hệ thống quầy giao dịch của thị trấn đã bố trí 4 công chức (Văn phòng – Thống kê, Địa chính – Xây dựng – Đô thị và môi trường, Tư pháp – Hộ tịch và Văn hóa – Xã hội) trực và giải quyết TTHC cho công dân... Chấm điểm đánh giá chuyển đổi số năm 2023, UBND thị trấn đạt 934,26/1.000 điểm; Chấm điểm chính quyền thân thiện 97/100 điểm đạt chuẩn 4 sao.

Tổ chức các hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu và nhân dân: đã tổ chức đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND với các hội viên Hội LHPN, tại hội nghị đã tham gia đóng góp 13 ý kiến; tổ chức Hội nghị Công an lắng nghe ý kiến nhân dân, tại hội nghị có 200 người đến dự và có 12 ý kiến tham gia đóng góp cho lực lượng Công an.

Ngày 14/7/2023, HĐND thị trấn đã tổ chức thành công Kỳ họp thứ 6, khóa II, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ngày 06/8/2023, tổ chức Hội nghị lấy ý kiến về Đề án quy hoạch chung đô thị Chũ, tỉnh Bắc Giang đến năm 2045, tỷ lệ 1/10.000, có 127/127 phiếu tham gia ý kiến, 100% đại biểu tham dự Hội nghị nhất trí với nội dung Đề án.

Ngày 09/8/2023, tổ chức thành công Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.

2. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Phong trào toàn dân bảo vệ ANTT được duy trì và đẩy mạnh; Các nhiệm vụ trọng tâm giữ vững ANTT trên địa bàn được triển khai thực hiện có hiệu quả. Lực lượng công an thị trấn đã tăng cường phối hợp với các cấp, các ngành trong công tác bảo vệ chính trị, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền giải quyết những vấn đề phức tạp trong Nhân dân. Năm 2023, trên địa bàn thị trấn xảy ra 17 vụ việc (*giảm 50% so với cùng kỳ*) gồm: Cố ý gây thương tích 03 vụ; Gây rối trật tự công cộng 01 vụ; Mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy: 07 vụ; Trộm cắp tài sản: 03 vụ; Đánh bạc 01 vụ; Mua bán, sản xuất, tàng trữ pháo nổ trái phép 01 vụ; Va chạm giao thông 01 vụ, làm 01 người bị thương.

Gọi hỏi răn đe 97 đối tượng; Giải tán 03 nhóm thanh niên có biểu hiện tụ tập gây mất trật tự; Vận động và thu hồi 02 khẩu súng tự chế, 05 dao tự chế và 10 tuýp sắt; Quản lý chặt chẽ 13 đối tượng thi hành án treo, 01 đối tượng cải tạo không giam giữ và 02 đối tượng ra tù trước thời hạn; Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội ổn định. Công an thị trấn tiếp tục phối hợp với Tổ an ninh tự quản Cựu chiến binh thực hiện tuần tra ban đêm được 126 buổi;

Tổ chức Hội nghị ký giao ước thi đua của Cụm thi đua số 4 đối với Công an của 09 xã, thị trấn. Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị trấn Chủ ổn định.

Phối hợp với Đội Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công an huyện trong đợt cao điểm tiến hành thu nhận hồ sơ căn cước công dân, cấp định danh điện tử cho học sinh chuẩn bị thi tốt nghiệp THCS, THPT. Thực hiện chiến dịch “*đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người*” các trường hợp chưa làm CCCD đến trụ sở Công an thị trấn nhận phiếu thông báo mã định danh cá nhân để làm hồ sơ thu nhận CCCD kịp thời phục vụ các kỳ thi tốt nghiệp và kích hoạt định danh điện tử. Đến nay 100% các trường hợp đủ điều kiện đã được thu nhận. Tiếp tục thực hiện công tác làm sạch Dữ liệu dân cư Quốc gia, triển khai đồng bộ thực hiện Đề án 06/CP gắn với công tác cải cách hành chính.

3. Công tác quốc phòng – quân sự địa phương

Tham mưu với Đảng ủy xây dựng và ban hành nghị quyết công tác Quốc phòng quân sự địa phương năm 2023.

Hoàn thành 100% chỉ tiêu trên giao về gọi công dân nhập ngũ năm 2022-2023, với 13/13 thanh niên, trong đó có 7 đơn tình nguyện xung phong nhập ngũ đạt 54%. Đăng ký công dân SSNN với 97 thanh niên đạt 100% thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ đăng ký.

Quản lý tốt lực lượng dự bị động viên với 117 đồng chí, luôn sẵn sàng nhận nhiệm vụ khi có lệnh.

Công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện dân quân: Đã tham mưu với UBND ra quyết định kết nạp dân quân mới năm 2023, đã kết nạp được 38 đồng chí dân quân mới, tổng số lên 178 đồng chí.

Ban chỉ đạo huấn luyện dân quân đã xây dựng kế hoạch và tổ chức hoàn thành Kế hoạch huấn luyện dân quân năm 2023 bảo đảm an toàn, đúng đủ thời gian, quân số.

Xây dựng và thực hiện nghiêm kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp Lễ, Tết; Phối hợp với Công an thực hiện tốt công tác quân báo nhân dân, nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội sẵn sàng phối hợp, kịp thời xử trí tốt các tình huống xảy ra.

Công tác hậu phương quân đội, đã hoàn thiện 01 bộ hồ sơ làm chế độ thương binh, 03 bộ hồ sơ theo Quyết định 49 của Thủ tướng Chính phủ.

Tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng lực lượng vũ trang huyện Lục Ngạn năm 2023 theo kế hoạch.

4. Công tác tư pháp, tiếp dân, giải quyết đơn thư; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí

Chủ tịch UBND thị trấn cùng công chức chuyên môn được giao nhiệm vụ tiếp dân thường xuyên duy trì nghiêm túc chế độ trực tiếp dân theo quy định vào thứ 5 hàng tuần. Trong năm, UBND thị trấn đã tiếp nhận và giải quyết xong 13/13 đơn thuộc thẩm quyền đạt 100%, nội dung chủ yếu về giải quyết tranh chấp đất đai, giao dịch dân sự.

Về công tác tư pháp đã thực hiện đăng ký khai sinh 279⁽⁹⁾ trường hợp; Khai tử 61 trường hợp; Đăng ký kết hôn 125⁽¹⁰⁾ trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân 242 trường hợp; Thay đổi cải chính 02 trường hợp; Chứng thực theo Nghị định số 23/2015/NĐ-CP, ngày 16/02/2015 là 3.956⁽¹¹⁾ trường hợp; Chứng thực điện tử 1.008 trường hợp.

Năm 2023, UBND thị trấn tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục, tuyên truyền, công khai minh bạch các thủ tục hành chính, tài chính, tài sản, ngân sách, đất đai; Quán triệt sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định ngân sách, tài sản Nhà nước.

IV. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THỊ TRẤN

1. Ưu điểm

Duy trì hoạt động chỉ đạo, quản lý, điều hành theo đúng quy chế làm việc; Chỉ đạo, đôn đốc thường xuyên việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển Kinh

⁽⁹⁾ Trong đó: đăng ký mới 176 trường hợp; đăng ký lại 60 trường hợp.

⁽¹⁰⁾ Trong đó: Đăng ký mới 74 trường hợp; đăng ký lại 23 trường hợp.

⁽¹¹⁾ Trong đó: Chứng thực bản sao từ bản chính 3.244 trường hợp; Chứng thực hợp đồng quyền của người sử dụng đất 211 trường hợp; Chứng thực chữ ký 67 trường hợp; Cấp bản sao từ sổ gốc 34 trường hợp.

tế - Xã hội năm 2023; Chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống, dịch bệnh cho đàn vật nuôi, tập trung giải quyết kịp thời những công việc mới phát sinh không để tồn đọng. Chỉ đạo thực hiện đầy đủ kịp thời các chính sách xã hội, quan tâm đến đời sống của Nhân dân.

Tập trung cao cho công tác phối hợp tuyên truyền giải phóng mặt bằng các Dự án trọng tâm năm 2023; Công tác quản lý đất đai; xây dựng cơ bản; thu, chi ngân sách. Công tác quản lý nhà nước về văn hóa thông tin được thường xuyên quan tâm; hoàn thành công tác quân sự địa phương; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được ổn định; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, ý kiến kiến nghị của cử tri.

Thực hiện công tác củng cố cơ sở vật chất các bộ phận của UBND như: hoàn thiện trụ sở công an thị trấn, lắp Camera an ninh trụ sở; phòng họp, phòng tiếp dân...

Với sự đoàn kết và cố gắng, UBND thị trấn Chũ đã được Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang tặng 02 Bằng khen; Công an thị trấn Chũ đã được Giám đốc Công an tỉnh Bắc Giang tặng 01 Giấy khen.

2. Hạn chế – tồn tại

Công tác quản lý đô thị còn thiếu quyết liệt nên hiệu quả chưa cao, nhất là quản lý về xây dựng và giải tỏa hành lang giao thông; Công tác vệ sinh môi trường tuy có tiến bộ nhưng vẫn chưa đạt yêu cầu.

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, còn diễn biến phức tạp như cờ bạc, trộm cắp, tệ nạn ma túy có chiều hướng gia tăng; nhiều loại hình lừa đảo trên mạng mới và ngày càng tinh vi hơn.

III. CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG – AN NINH CỦA THỊ TRẤN NĂM 2024

1. Chỉ tiêu kế hoạch năm 2024

(1). Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất đạt 15%;

Tổng thu nhập trên các lĩnh vực đạt 1.951,52 tỷ đồng.

Tổng thu ngân sách thị trấn: 19.556.496.000 đồng;

Thu ngân sách tại địa bàn: 6.446.000.000 đồng;

Tổng chi ngân sách thị trấn: 19.556.496.000 đồng;

(2). Tổng lương thực có hạt (Ngô): Diện tích 40ha, sản lượng 165 tấn;

(3). Cây ăn quả: Vải thiều 205ha; Sản lượng 1.200 tấn; Bưởi các loại 40ha; Sản lượng 400 tấn; Cam các loại 20ha; Sản lượng 260 tấn.

(4). Đàn trâu 15 con; Đàn bò 50 con; Đàn ngựa 15 con; Đàn dê 50 con; Đàn lợn 2.090 con; Đàn gia cầm 46.355 con.

(5). Số hộ nghèo: 24 hộ; Tỷ lệ hộ nghèo: 0,59%;

(6). Số hộ cận nghèo: 15 hộ; Tỷ lệ hộ cận nghèo: 0,37%;

(7). Số lao động được giải quyết việc làm: 335 người; Số lao động xuất khẩu: 30 người;

(8) Quỹ phòng chống thiên tai: 35.145.008đ (*Trong đó: 22 cán bộ, công chức thị trấn 7450.008đ; Lao động khác 34.400.000đ*);

(9). Tỷ lệ bao phủ thẻ BHYT: 99,67%; Số người tham gia BHXH tự nguyện lũy kế 557 người.

(10). Gia đình văn hóa: 3.526 hộ; Tổ dân phố văn hóa: 17 TDP;

(11) Tỷ lệ dân số thị trấn sử dụng nước sạch: 99,7%;

(12) Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt thu gom xử lý hợp vệ sinh: 99,7%;

(13) Huy động trẻ nhà trẻ (Chữ 1: 50; Chữ 2: 50: Sao Mai: 50): 150 trẻ em;

(14) Trường Tiểu học thị trấn Chữ số 1 đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2;

(15) Trường THCS Trần Hưng Đạo đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2;

(16) Chỉ đạo tích cực phối hợp tham gia công tác giải phóng mặt bằng tại các dự án phát triển đô thị trên địa bàn.

2. Nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh của thị trấn năm 2024

Tập trung giải quyết các vấn đề tồn tại, nổi cộm trong năm như: Công tác vệ sinh môi trường; Giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ; Lấn chiếm, sử dụng đất sai mục đích; Công tác quản lý đô thị; Các tồn đọng về công tác tài chính; Thu các nguồn thu và thực hiện kế hoạch xây dựng cơ bản.

Tiếp tục thực hiện các tiêu chí theo Nghị quyết số 233-NQ/TU ngày 25/7/2022 của tỉnh ủy Bắc Giang về chủ trương sắp xếp lại đơn vị hành chính cấp huyện và phát triển đô thị trên địa bàn;

Rà soát các chỉ tiêu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn Chữ, nhiệm kỳ 2020-2025 phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu theo kế hoạch;

2.1. Về phát triển kinh tế

Phát triển sản xuất nông nghiệp bảo đảm hiệu quả, bền vững gắn với việc đảm bảo các tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm và môi trường...có biện pháp đẩy mạnh sản xuất cây vụ đông.

Nhanh chóng khôi phục đàn gia súc gia cầm, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trong dịp tết cuối năm.

Duy trì tốc độ tăng trưởng theo hướng bền vững; Tập trung phát triển các sản phẩm chủ lực, chuyển dịch theo hướng phát triển chiều sâu. Huy động và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư phát triển, xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. Tạo mọi điều kiện thuận lợi, giải quyết nhanh gọn thủ tục hành chính, tiếp cận được với các nguồn vốn vay ưu đãi để các hộ sản xuất, kinh doanh dịch vụ, HTX, tổ chức xã hội phát triển theo đúng hướng và có hiệu quả.

2.2. Công tác Tài chính

Chú trọng thu các nguồn thu như: thu phí, lệ phí, thu tiền sử dụng đất, thuế các loại trên địa bàn và các nguồn thu hỗ trợ; Có chế độ nuôi dưỡng nguồn thu.

Chi ngân sách tiết kiệm, đúng chế độ; Thanh toán kịp thời các công trình xây dựng cơ bản và kinh phí hoạt động thường xuyên.

Xây dựng triển khai kế hoạch thu các loại quỹ năm 2024 xong trong tháng 8 và sử dụng đúng mục đích.

2.3. Về xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, tài nguyên môi trường

Tăng cường quản lý Nhà nước theo pháp luật, đặc biệt trong lĩnh vực xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, quản lý đất đai.

Sử dụng đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt, đảm bảo sử dụng đất hợp lý, hiệu quả. Công khai các thông tin về đất đai để tạo thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân tiếp cận quỹ đất phục vụ nhu cầu sản xuất, kinh doanh. Tăng cường quản lý khai thác, sử dụng tài nguyên đất. Duy trì tỷ lệ thu phí vệ sinh môi trường.

Huy động mọi nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất các trường học đạt tiêu chí chuẩn Quốc gia, đường giao thông trên các tuyến đường nội thị của tổ dân phố, các dự án do UBND thị trấn làm chủ đầu tư...; Đẩy mạnh tuyên truyền nếp sống văn minh đô thị bảo đảm vệ sinh môi trường, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

2.4. Về Văn hóa – Xã hội

Phát huy vai trò của công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ kinh tế, chính trị của địa phương. Tập trung vào tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh đô thị, giải tỏa hành lang giao thông, giữ gìn vệ sinh môi trường; Thực hiện quy ước, hương ước tổ dân phố. Tuyên truyền vận động cán bộ và Nhân dân thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Phát động phong trào thi đua yêu nước, hoàn thành các mục tiêu về gia đình, cơ quan, tổ dân phố văn hóa, công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, giữ vững danh hiệu thị trấn “văn minh đô thị”. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chương trình giảm nghèo, không có hộ nghèo phát sinh; Quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ các đối tượng chính sách, người có công.

Nâng cao chất lượng công tác phát thanh, đảm bảo thông tin đầy đủ, kịp thời về tình hình Kinh tế - Xã hội, phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương, góp phần phục vụ nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội của thị trấn.

Tiếp tục đầu tư phát triển sự nghiệp giáo dục đáp ứng nhu cầu học tập của nhân dân. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, xây dựng môi trường giáo dục toàn diện.

2.5. Công tác Quốc phòng - An ninh

Làm tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, giáo dục quốc phòng toàn dân. Nâng cao chất lượng lực lượng dân quân; Quản lý lực lượng dự bị động viên đảm bảo sẵn sàng chiến đấu trong tình hình mới; Hoàn thiện các chương trình huấn luyện lực lượng dân quân; Tham gia hội thi, hội thao theo kế hoạch. Hoàn thành các chỉ tiêu về tuyển quân, đăng ký sẵn sàng nhập ngũ; Tăng cường sự phối hợp giữa Ban chỉ huy Quân sự và Công an trong công tác giữ gìn an ninh trật tự an toàn xã hội, phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai và phòng chống cháy nổ;

Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, nâng cao hiệu quả hoạt động của các cụm dân cư an toàn, các tổ an ninh tổ dân phố, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. Quan tâm xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ công an viên có đủ năng lực hoàn thành nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu trấn áp tội phạm trong tình hình mới. Tăng cường công tác nắm tình hình và trấn áp các hoạt động của các loại đối tượng tệ nạn xã hội đặc biệt là trộm cắp, ma túy...

2.6. Phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể Nhân dân trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương

Chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Nhân dân trong việc tuyên truyền chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giải quyết có hiệu quả những vấn đề mới phát sinh, sự việc phức tạp, tránh phát sinh điểm nóng và khiếu kiện đông người, nhất là trong công tác đền bù giải phóng mặt bằng khi thực hiện các dự án trên địa bàn. Tiếp tục phối hợp, đổi mới phương thức, nội dung hoạt động trong công tác dân vận chính quyền, bám sát nhiệm vụ chính trị của thị trấn để triển khai thực hiện có hiệu quả. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân để có hướng chỉ đạo, giải quyết, củng cố lòng tin của Nhân dân với cấp ủy, chính quyền, đoàn thể của địa phương.

2.7. Đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, tham nhũng, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước

Đẩy mạnh cải cách hành chính; Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao năng lực quản lý, điều hành của bộ máy chính quyền. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ. Chú trọng, nâng cao năng lực lãnh đạo, chất lượng đội ngũ cán bộ.

Tiếp tục nâng cao năng lực điều hành, cải tiến phương pháp chỉ đạo của UBND thị trấn. Nghiêm chỉnh thực hiện quy chế làm việc của UBND thị trấn, nâng

cao hiệu quả quản trị và hành chính công, quy chế văn hóa công sở. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chương trình phát triển Kinh tế - Xã hội. Chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời chỉ đạo giải quyết những vấn đề bức xúc ở cơ sở; Phát động và nhân rộng phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội và sự chỉ đạo điều hành của UBND thị trấn năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2024 trình tại Kỳ họp thứ 7, HĐND thị trấn Chũ, khóa II, nhiệm kỳ 2021-2026 của UBND thị trấn Chũ./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện, UBND huyện (B/c);
- Thường trực Đảng ủy thị trấn (B/c);
- Thường trực HĐND, các ban HĐND và các đại biểu HĐND thị trấn (B/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Mạc Anh Tuấn